№ 1-613/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 11 сентября 2020 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Федосова М.Е.,

при секретаре Манаевой О.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Григорьева В.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника Меремьянина Р.В., представившего удостоверение (№) и ордер № 2510 от 11.09.2020 г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого (подано в ЗАГС заявление о регистрации брака), работающего заместителем директора ООО «ВИП ИСКРА, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта для личного употребления вещества, массой 0,30 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, 01.06.2020 г в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел через сеть Интернет на сайте «Лайм» за 1600 рублей путем оплаты через «Oiwi-кошелек» указанное наркотическое вещество, которое впоследствии 02.06.2020 г. примерно в 18 час. 00 мин. забрал в лесном массиве около 

<

адрес>, после чего при себе незаконно хранил для личного потребления без цели быта до 18 час. 20 мин. тех же суток до обнаружения и изъятия сотрудниками ГНК УМВД России по 

<

адрес>.

02.06.2020 г. в 18 час. 52 мин. за совершение административного правонарушения у 

<

адрес> ФИО1 был задержан и доставлен в ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>. В период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. в помещении кабинета (№) ОП (№) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра ФИО1, в правом заднем кармане джинсов был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, массой 0,30 грамма, содержащий в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрон. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, по месту работы, прежнему месту учебы, месту жительства и месту службы в рядах вооруженных сил Российской Федерации характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности будущей супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, ОКТМО 20701000, БИК 042007001, расчетный счет 

<

***>, л/с 

<

***>, банк получателя: отделение Воронеж, КБК 18811621040046000140. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный сверток с наркотическим средством, упаковочный материал, бумажный ярлык, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с учетом пределов обжалования, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Е. Федосов 

№ 1-613/2020